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(3차추경예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-10 예산액 394,836,000

제2024학년도 청웅초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 · 세출 각각  339,109,000원"을 " 세입 · 세출 각각 394,836,000원"으로 한다.

2이장훈 2024년 11월 12일 13시 39분 50초 전북특별자치도교육청 청웅초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 394,836 339,109 55,727 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 6,186 1.6

학생복지/교육격차 해소 38,380 163,533 41.4

기본적 교육활동 7,025 54,132 13.7

선택적 교육활동 2,175 21,297 5.4

교육활동 지원 6,547 59,397 15

학교 일반운영 1,000 90,091 22.8

학교 재무활동 0 200 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,200 3.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 55,727 334,768 84.8

이전수입 기타이전수입 0 33,507 8.5

자체수입 학부모부담수입 0 10,308 2.6

자체수입 행정활동수입 0 1,102 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,951 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 381,475 325,748 55,727

1.지방자치단체이전수입 13,200 13,200 0

1.비법정이전수입 7,200 7,200 0

1.기초지방자치단체전입금 7,200 7,200 0

1.농어촌학교보조금(기초) 7,200 7,200 0

2.교육경비보조금 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 334,768 279,041 55,727

1.교육비특별회계전입금수입 334,768 279,041 55,727

1.교육비특별회계전입금 334,768 279,041 55,727

1.학교운영비전입금 171,354 171,354 0

2.목적사업비전입금 163,414 107,687 55,727
(성립전_3추)친환경농축산물지원비 : 

3,863,000원 * 1개교 =
3,863,000

(성립전_3추)학교급식운영(농산어촌무료급식)

 : 25,858,000원 * 1개교 =
25,858,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 82,000원

 * 1개교 =
82,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 1,944,000

원 * 1개교 =
1,944,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교체제비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실여름방학중급식비 : 

140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_3추)교수학습환경개선비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)교수학습환경개선비 : 5,340,000

원 * 1개교 =
5,340,000

3.기타이전수입 33,507 33,507 0

1.학교회계간이전수입 29,433 29,433 0

1.다른학교회계전입금 29,433 29,433 0

1.다른학교회계전입금 29,433 29,433 0

2.기타공공이전수입 4,074 4,074 0

1.기타공공지원금 4,074 4,074 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 4,074 4,074 0

2.자체수입 11,410 11,410 0

1.학부모부담수입 10,308 10,308 0

1.수익자부담수입 10,308 10,308 0

1.급식비 10,308 10,308 0

1.급식비 10,308 10,308 0

2.행정활동수입 1,102 1,102 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,002 1,002 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 202 202 0

1.기타행정활동수입 202 202 0

3.기타수입 1,951 1,951 0

1.전년도이월금 1,951 1,951 0

1.순세계잉여금 1,951 1,951 0

1.순세계잉여금 1,951 1,951 0

1.순세계잉여금 1,951 1,951 0

세입합계 394,836 339,109 55,727
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,186 5,586 600

1.기타 교직원보수 818 436 382

1.교직원대체인건비 818 436 382

1.[초]직원대체인건비 818 436 382

1.기간제근로자인건비 818 436 382
(성립전_3추)(목)급식종사자대체인건비 : 

300,000원*1개교=
300,000

(성립전_3추)(목)급식종사자대체인건비 : 

82,000원*1명=
82,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,368 5,150 218

1.교직원역량강화 3,818 3,600 218

1.[초]직무연수 3,818 3,600 218

1.일반수용비 3,818 3,600 218
산업안전보건(관리감독자)교육경비 : 

218,000원*1회=
218,000

2.교직원복지 1,550 1,550 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,533 125,153 38,380

1.급식 관리 104,242 74,521 29,721

1.학교급식운영 104,242 74,521 29,721

1.[초]조리원인건비 1,680 1,680 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.맞춤형복지비 130 130 0

3.공무직법정부담금 50 50 0

2.[초]급식재료구입비 88,562 61,291 27,271

1.급식용식재료비 88,562 61,291 27,271
(성립전_3추)(목적)식품비 : 23,408,000원

*1개교=
23,408,000

(성립전_3추)(목적)친환경우수농축산물 : 

3,863,000원*1교=
3,863,000

3.[초]급식운영비 13,000 10,550 2,450

1.일반수용비 13,000 10,550 2,450
(성립전_3추)(목적)소모품구입비 : 

2,450,000원*1개교=
2,450,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 10,371 9,912 459

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,192 5,192 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 137 137 0

1.학생복지비 137 137 0

3.[초]보건실운영 1,655 1,655 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 160 160 0

3.학생복지비 420 420 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.학교환경위생관리 5,179 4,720 459

1.[초]먹는물관리 1,299 840 459

1.일반수용비 1,299 840 459 정수기유지관리비 : 76,500원*6개월= 459,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,671 2,671 0

2.전기요금 329 329 0

3.학생복지 48,920 40,720 8,200

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 46,920 38,720 8,200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 3,663 3,663 0

1.교육운영비 3,663 3,663 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,110 7,110 1,000

2.일반수용비 5,300 3,300 2,000 통학버스운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(자체)통학버스운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.연료비 2,500 3,500 -1,000 통학버스유류비 : -80,000원*12.5회= -1,000,000

4.기타공공요금 310 310 0

4.[초]급식차량운영 4,713 4,713 0

1.기간제근로자인건비 2,163 2,163 0

2.일반수용비 1,350 1,350 0

3.연료비 550 550 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
610 610 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 10 10 0

6.[초]학년앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]섬진강댐주변지역지원사

업
4,074 4,074 0

1.교육운영비 4,074 4,074 0 집단상담활동 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

체험학습비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

8.[초](지자체)농촌유학활성화

유학경비지원사업
7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

9.[초](목적)농촌유학협력학교

체제비
16,800 9,600 7,200

1.학생복지비 16,800 9,600 7,200
(성립전_3추)월체재비(전북) : 1,800,000

원*4가정=
7,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]전북에듀페이운영비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 54,132 47,107 7,025

1.교과 활동 24,354 21,117 3,237

1.교과활동지원 16,297 12,497 3,800

1.[초]학습준비물구입 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,248 3,248 0

1.교육운영비 3,248 3,248 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 3,429 4,629 -1,200

1.기타수당 0 1,200 -1,200 보충과정운영강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 1,629 1,629 0

5.[초]학교안학습공동체운영 640 640 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 160 160 0

6.[초]마을연계교육과정 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]기초학습부진학생진단평

가비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]청웅골프교실운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)(목)체험비 : 268,000원*10종

=
2,680,000

(성립전_3추)(목)물품구입비 : 72,500원*8

명*4개월=
2,320,000

2.과학 교과활동 2,237 2,800 -563

1.[초]교과운영 2,237 2,800 -563

1.교육운영비 2,237 2,800 -563 과학실험실습재료구입 : -400,000원*1회= -400,000
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과학교과행사운영 : -163,000원*1회= -163,000

3.체육 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.예술 교과활동 1,120 1,120 0

1.[초]교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

5.외국어 교과활동 4,300 4,300 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]원어민화상강의운영 3,860 3,860 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 29,778 25,990 3,788

1.자율활동 21,500 15,500 6,000

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초](지자체)농촌유학협력학

교특화프로그램지원사업
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초](목적)농촌유학협력학교

운영비
12,000 6,000 6,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_3추)별밤캠프강사비 : 150,000원

*2시간=
300,000

2.교육운영비 10,860 5,580 5,280
(성립전_3추)푸른숲어울마당행사업체진행

비 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_3추)푸른숲어울마당상품구입비 : 

65,000원*17명=
1,105,000

(성립전_3추)푸른숲어울마당현수막제작비

 : 60,500원*2장=
121,000
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(성립전_3추)푸른숲어울마당간식비 : 

5,000원*48명=
240,000

(성립전_3추)별밤캠프물품구입비 : 40,000

원*40명=
1,600,000

(성립전_3추)체육활동지원비 : 50,000원

*15명=
750,000

(성립전_3추)체육용품지원비 : 164,000원

*1회=
164,000

3.일반업무추진비 420 0 420
(성립전_3추)푸른숲어울마당식비 : 20,000

원*21명=
420,000

4.목적사업업무추진비 420 420 0

2.현장체험학습활동 6,438 7,750 -1,312

1.[초]수학여행 3,438 4,750 -1,312

1.여비 475 750 -275 인솔교사여비 : -275,000원*1회= -275,000

2.교육운영비 2,963 4,000 -1,037 테마식현장체험학습 : -1,037,000원*1회= -1,037,000

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 1,100 2,000 -900

1.[초]동아리활동 400 1,300 -900

1.운영수당 0 900 -900 학생동아리 강사비 : -900,000원*1회= -900,000

2.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 740 740 0

1.[초]자기이해활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 21,297 19,122 2,175

1.방과후학교 운영 12,181 10,006 2,175

1.방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.[초](지자체)방과후교육운영 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.돌봄교실운영 9,581 7,406 2,175

1.[초]돌봄교실운영 7,551 5,376 2,175

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 6,591 4,416 2,175
(성립전_3추)간식비 : 1,080원*100회*18명

=
1,944,000

(성립전_3추)(목적)중식비 : 7,000원*4식

*5일=
140,000

(자체)중식비 : 18,200원*5회= 91,000

2.[초]돌봄전담사운영 830 830 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

3.[초](지자체)돌봄교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 7,796 7,796 0

1.독서활동운영 7,796 7,796 0

1.[초]도서구입 5,714 5,714 0

1.도서구입비 5,714 5,714 0

2.[초]도서관운영 2,082 2,082 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,582 1,582 0

3.기타 선택적 교육활동 1,320 1,320 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 320 320 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0
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5.교육활동 지원 59,397 52,850 6,547

1.교무업무 운영 8,350 8,800 -450

1.교무학사운영 8,350 8,800 -450

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

5.[초]교육과정평가 3,240 3,690 -450

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 1,940 2,390 -450 학교교육과정 제본 : -450,000원*1회= -450,000

3.일반업무추진비 520 520 0

6.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.[초]학교자치활성화 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0

2.생활지도운영 720 720 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생안전교육 20 20 0

1.[초]안전교육 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0
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3.학습지원실 운영 38,830 39,330 -500

1.정보화실운영 38,830 39,330 -500

1.[초]학교정보화지원 38,830 39,330 -500

1.일반수용비 902 740 162 (목)철거비 : 162,000원*1회= 162,000

2.교육운영비 3,040 4,540 -1,500 프린터토너 등 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.비품구입비 34,688 33,850 838 (목)스마트칠판구입 : -162,000원*1회= -162,000

업무용 모니터 구입 : 250,000원*4개= 1,000,000

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 11,497 4,000 7,497

1.교육환경개선 11,497 4,000 7,497

1.[초]교실환경개선 6,157 4,000 2,157

1.비품구입비 6,157 4,000 2,157 칠판구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

비품구입 : 4,157,000원*1회= 4,157,000

2.[초]학교환경개선 5,340 0 5,340

1.일반수용비 5,340 0 5,340
(성립전_3추)(목)조회대보수 : 5,340,000

원*1회 =
5,340,000

6.학교 일반운영 90,091 89,091 1,000

1.학교기관 운영 32,418 32,418 0

1.부서기본운영 32,418 32,418 0

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,518 25,518 0

1.기간제근로자인건비 1,628 1,628 0

2.일반수용비 5,939 5,939 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 12,020 12,020 0

5.교직원복지비 96 96 0

6.비품구입비 5,735 5,735 0
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3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 54,613 53,613 1,000

1.학교시설장비유지 54,613 53,613 1,000

1.[초]공공요금및제세공과금 25,175 25,175 0

1.전기요금 17,291 17,291 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,884 5,884 0

2.[초]시설관리용역 5,793 5,793 0

1.일반수용비 5,793 5,793 0

3.[초]시설일반관리 16,211 15,211 1,000

1.기간제근로자인건비 346 346 0

2.일반수용비 14,215 13,215 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

5.[초]청소원인건비 4,530 4,530 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.공무직법정부담금 330 330 0

3.학교운영 협력 3,060 3,060 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.[초]학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0
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2.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.[초]학부모참여공모사업운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 394,836 339,109 55,727
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